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(一)建设项目概况

1.1建设项目概况

项目名称：年产4.2亿平方厘米彩印凹版建设项目

项目性质：迁建

建设地点：平阳县萧江镇前林村厂房
建设单位：平阳县彩源表面处理有限公司
主要建设规模：建成后形成年产4.2亿平方厘米彩印凹版生产能力。

项目总投资：2500万元

定员及班制：本项目劳动定员180人。根据专业生产特点和企业实际情况，全年工作时间300天，工作制度实行两班制，每班工作时间6小时。

产品方案：年产4.2亿平方厘米彩印凹版，根据估算年生产规模约为13.3万只彩印凹版。
1.2主要设备及原材料消耗

1.2.1生产设备

本项目主要工艺设备见表4.3-1。

表4.3-1  本项目迁建后主要设备清单

	序号
	设备名称
	单位
	数量
	用途
	备注

	1
	电雕机
	台
	20
	电雕
	保持不变

	2
	镀铜槽
	台
	10
	电镀
	原设备全部淘汰

	3
	镀铬槽
	台
	7
	电镀
	原设备全部淘汰

	4
	镀镍槽
	台
	3
	电镀
	原设备全部淘汰

	5
	研磨机
	台
	9
	研磨
	淘汰原有设备1台

	6
	铬抛机
	台
	4
	抛光
	保持不变

	7
	铜抛机
	台
	3
	抛光
	淘汰原有设备1台

	8
	车床
	台
	12
	机加工
	淘汰原有设备2台

	9
	磨床
	台
	9
	机加工
	淘汰原有设备2台

	10
	打样机
	台
	4
	打样
	淘汰原有设备1台

	11
	电焊机
	台
	6
	焊接
	淘汰原有设备1台

	12
	卷版机
	台
	7
	卷版
	淘汰原有设备1台

	13
	清洗机
	台
	6
	清洗
	保持不变


1.2.2主要原辅材料消耗

本项目主要物料消耗情况具体见下表。
表1.2-2  主要原辅材料年消耗量表
	序号
	物料名称
	规格型号
	单位
	年用量
	储存方式

	1
	硫酸铜
	25kg/袋
	吨
	1.5
	化学品仓库

	2
	铜球
	
	吨
	52
	仓库

	3
	镍板
	
	吨
	1.8
	仓库

	4
	硫酸镍
	25kg/袋
	吨
	1.5
	化学品仓库

	5
	铬酐
	50kg/桶
	吨
	9
	化学品仓库

	6
	铁板
	
	吨
	450
	仓库

	7
	硫酸（98％）
	5L/箱
	吨
	0.46
	化学品仓库

	8
	氯化镍
	25kg/袋
	吨
	1.6
	化学品仓库

	9
	金属清洗剂
	1kg/袋
	吨
	2.1
	化学品仓库

	10
	硼酸
	25kg/袋
	吨
	0.85
	仓库

	11
	盐酸（36%）
	25kg/桶
	吨
	3.25
	仓库

	12
	油墨
	
	吨
	0.75
	化学品仓库

	13
	油墨稀释剂
	
	吨
	0.5
	化学品仓库

	14
	乳化液
	
	吨
	1.3
	仓库


1.3生产工艺流程
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图1.3-1  生产工艺流程及产污环节图

1.4物料平衡

本项目主要针对各金属平衡核算，具体见下表。

表1.4-1  项目Ni平衡表
	序号
	进入量(t/a)
	产出量(t/a)

	1
	镍板
	1.80
	沉积镀件表面
	2.243

	2
	硫酸镍
	0.335
	镀液
	0.263

	3
	氯化镍
	0.395
	镀镍水洗水
	0.024

	合计
	2.530
	合计
	2.530


表1.4-2 项目Cu平衡表
	序号
	进入量(t/a)
	产出量(t/a)

	1
	铜球
	52
	沉积镀件表面
	41.210

	2
	硫酸铜
	0.384
	镀液
	1.512

	3
	/
	镀铜水洗水
	0.102

	4
	/
	铜泥和铜粉
	9.56

	合计
	52.384
	合计
	52.384


表1.4-3  金属铬平衡表

	序号
	进入量(t/a)
	产出量(t/a)

	1
	4.68
	沉积镀件表面
	3.639

	2
	/
	镀液
	0.977

	3
	
	镀铬水洗水
	0.044

	4
	
	铬酸雾
	0.020

	合计
	4.68
	合计
	4.68


1.5审批符合性分析

1、建设项目环评审批原则符合性分析

（1）建设项目符合生态环境功能区规划的要求

本项目位于《浙江省平阳县生态环境功能区规划》（2008年2月）的肖江-钱仓城镇及工业优化发展生态环境功能小区（Ⅴ1-40326D03），属优化准入区。本项目不属于禁止的项目，因此本项目的建设不会与项目所在地生态环境功能区划冲突。
（2）排放污染物符合国家、省规定的污染物排放标准

项目建成后，采取先进的污水处理工艺，能使废水做到达标排放；各废气污染物经采取相应的污染防治措施后，各项污染指标也能做到达标排放；厂界噪声可以达标；经采取相应的污染防治措施，固废均可以做到无害化处理。因此本项目经采取相应的污染防治措施后，可以做到污染物达标排放。

（3）排放污染物符合国家、省规定的主要污染物排放总量控制指标

COD、氨氮的总量控制指标建议值分别为0.427t/a、0.038t/a，铜、镍和总铬的总量控制指标建议值分别为0.004t/a、0.0004t/a和0.0007t/a，各项污染物实现了企业自身削减，符合总量控制要求，不需要区域替代削减。

（4）造成的环境影响符合建设项目所在地环境功能区划确定的环境质量要求

项目所在地环境功能区划为：鳌江Ⅲ类、环境空气二类、声环境3类，项目产生的污染物经处理达标后排放，因此本项目没有与环境功能区划冲突。。
2、建设项目环评审批要求符合性分析

（1）清洁生产要求的符合性

本项目采用全自动电镀生产线，在电镀设备中整流器采用节能设备；生产作业地面及污水系统具备防腐防渗措施。并且将来在生产过程逐步采用更加先进清洁的生产工艺，采用原料质检制度和原材料消耗定额管理，对能耗水耗进行考核，杜绝电镀漏液，对产品合格率有考核。可以达到清洁生产相关要求，因此本项目技术与装备政策上符合清洁生产要求。同时，企业将严格参照执行浙环发〔2011〕67号和温环发〔2012〕43号中电镀企业污染综合整治验收标准对车间工艺装备、生产现场、污染防治理设施、清洁生产的要求，确保本建设项目符合电镀行业的清洁生产要求。
（2）现有项目环保要求的符合性分析

现状各公司处于粗放型生产，现有项目在做好退役期的环保措施后的前提下，符合环保要求。

（3）建设项目风险防范措施的符合性分析

根据环境风险评价，发生原料泄漏几率极低，对大气环境影响范围不大，只要能严格落实消防措施和应急预案，环境风险可以接受。
（4）公众参与要求的符合性分析

项目的环保公示分别于2012年7月9日和2012年7月23日开始两次在项目所在地门口、平阳县萧江镇人民政府和和前林村村委员宣传栏公示，公示期均为10个工作日，在公示期间，未收到群众来电、来信反映。

通过公众参与调查可以看出，被调查的团体单位和个人基本对该项目建设持支持态度，没有单位和个人反对该项目建设。

3、建设项目其他部门审批要求符合性分析
（1）建设项目符合主体功能区规划、土地利用总体规划、城乡规划的要求

本项目位于《浙江省平阳县生态环境功能区规划》（2008年2月）的肖江-钱仓城镇及工业优化发展生态环境功能小区（Ⅴ1-40326D03），属优化准入区。

根据《平阳县县域总体规划》，本项目所在地用地规划为工业用地，符合规划要求，因此，本项目符合相关规划的要求。
（2）建设项目符合国家和省产业政策等的要求

本项目为电子雕刻制造凹印版辊项目，根据《产业结构调整指导目录》（2011年本）修正，本项目不属于淘汰或限制类行业。含氰电镀是国家经贸委明确淘汰的落后生产工艺，本项目属于无氰电镀，可以符合要求。本项目所有镀种和电镀工艺没有国家发改委《产业结构调整指导目录》（2011年本）修正和《浙江省制造业产业发展导向目录（2008年本）》明确淘汰的落后生产工艺。

综上所述，本项目的建设符合环保审批原则。

(二)建设项目周围环境现状

2.1环境质量现状

1、水环境现状

根据监测结果统计分析，鳌江江屿断面和方岩渡断面水质不能达功能区要求，超标因子主要为溶解氧和氨氮等指标，主要受有机物质污染；总汞、总铅、总镉、砷和六价铬等重金属因子水质较好，均能达到Ⅰ类水质要求。肖麻塘河水质不能满足功能要求，主要与当地农业面源污染、生活污染及工业企业废水直接排放有关。
2、大气环境现状

监测结果表明评价区内的环境空气质量状况总体较好，萧江镇人民政府和四大屋村委会2个监测点大气环境中PM10、SO2、NOx、NO2、CO符合标准要求。
3、声环境现状

根据噪声监测结果表明，项目所在区域声环境质量现状较好，可以达到3类声环境功能区要求。
2.2建设项目环境影响评价范围

根据评价等级，结合本项目的特点和环境影响评价实践经验以及拟建工程周围的自然环境特征，本次环境影响评价的范围如下：

1、水环境评价范围：排污口附近鳌江段。

2、环境空气评价范围：考虑区域主导风向及附近区域环境功能特征，依据导则要求，确定评价范围为5km×5km，约25km2区域。

3、噪声评价范围：厂界外200m。
4、环境风险评价范围：距离源点3公里范围。。

(三)建设项目环境影响预测及拟采取的主要措施与效果
3.1污染源分析

根据以上分析，本项目污染物源强汇总见表3.1-1，项目迁建前后污染物排放量汇总见表3.1-2。
表3.1-1  本项目污染物源强汇总 单位：t/a
	污染源类型
	污染物
	产生量（t/a）
	削减量（t/a）
	排放量（t/a）

	废水污染源
	废水量合计
	14242
	7121
	7121

	
	COD
	2.290
	近期1.720
远期1.863
	近期0.570
远期0.427

	
	NH3-N
	0.076
	近期0.038
远期0.038
	近期0.038
远期0.038

	
	Cu
	0.102
	近期0.098
远期0.098
	近期0.004
远期0.004

	
	Ni
	0.024
	近期0.020
远期0.0236
	近期0.004
远期0.0004

	
	总铬
	0.044
	近期0.037
远期0.0433
	近期0.007
远期0.0007

	空气污染源
	铬酸雾
	0.045
	0.0423
	0.0027

	
	硫酸雾
	0.0188
	0.0161
	0.0027

	固废污染源
	铁屑
	5
	5
	0

	
	铜泥和砂轮碎屑
	12
	12
	0

	
	抛光粉尘
	1
	1
	0

	
	电雕粉尘
	1
	1
	0

	
	电镀污泥
	11.49
	11.49
	0

	
	废乳化液
	5.2
	5.2
	0

	
	生活垃圾
	27
	27
	0


表3.1-2    项目迁建前后污染物排放量汇总 
	项目
	污染物
	原有项目污染物排放量
	迁建后项目
	以新带老削减量
	迁建前后排放增减量

	
	
	
	产生量
	远期排放环境量
	
	

	废水
	废水量合计
	14875
	14242
	7121
	14875
	-634

	
	COD
	2.47
	2.29
	0.427
	2.47
	-2.043

	
	NH3-N
	0.09
	0.076
	0.038
	0.09
	-0.052

	
	Cu
	0.987
	0.102
	0.004
	0.987
	-0.983

	
	Ni
	0.553
	0.024
	0.0004
	0.553
	-0.5526

	
	总铬
	1.073
	0.044
	0.0007
	1.073
	-1.0723

	废气
	铬酸雾
	0.045
	0.045
	0.0027
	0.045
	-0.0423

	
	硫酸雾
	0.08075
	0.0188
	0.0027
	0.08075
	-0.07805

	
	甲苯
	0.45
	0
	0
	0.45
	-0.45

	
	二甲苯
	0.15
	0
	0
	0.15
	-0.15

	固废
	铁屑
	0
	5
	0
	0
	0

	
	铜泥和砂轮碎屑
	0
	12
	0
	0
	0

	
	抛光粉尘
	0
	1
	0
	0
	0

	
	电雕粉尘
	0
	1
	0
	0
	0

	
	电镀污泥
	0
	11.49
	0
	0
	0

	
	废乳化液
	0
	5.2
	0
	0
	0

	
	生活垃圾
	0
	27
	0
	0
	0


3.2环境保护目标
1、水环境：纳污水体水质不恶化； 

2、空气环境：执行《环境空气质量标准》(GB3095-96)及修改单中二级标准；

3、 声环境：执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)中3类标准；
4、主要环境敏感保护目标如表3.2-1所示。
表3.2-1  主要保护目标
	序号
	环境敏感对象名称
	方位
	距厂界最近距离（m）/

距电镀车间最近距离（m）
	敏感性描述

	1
	前林村民宅
	N
	80m/102m
	约15人


3.3影响评价分析
1、废气

 (1) 影响评价结论

本项目污染物最大地面浓度占标率最大值Pmax为9.19%，小于10%，环境空气影响评价工作等级为三级。根据预测结果，在正常工况下排放，本项目电镀车间铬酸雾和硫酸雾对环境空气敏感点和区域最大浓度点的贡献很小，因此本项目电镀车间铬酸雾、硫酸雾排放不会对周围环境空气质量产生明显的污染影响。

(2) 防护距离

① 大气环境防护距离

在严格执行收集治理措施的基础上，本项目大气污染物不需要设置大气环境防护距离。

② 卫生防护距离

本项目最近敏感点距离本项目电镀车间102m，因此，现状本项目建设符合卫生防护距离要求。北侧规划民宅在设计施工时应与本项目车间保持100m距离，以满足卫生防护距离的要求。

2、废水

近期生产废水和生活废水处理达到《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)中表2新建企业水污染物排放限值排入鳌江；远期生产废水铬、镍等污染物处理达到《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)中表2新建企业水污染物排放限值、其他污染物和生活废水处理达到《污水综合排放标准》中三级标准后经工业区排污管排入萧江污水处理厂集中处理后排入鳌江。

本项目主要特征污染物为重金属，本项目废水量与鳌江流量相比甚小，经完全混合后河流污染物浓度变化不大。项目废水排入鳌江，经鳌江潮汐的扩散稀释，对排放水体水质的影响不大。
3、噪声

通过预测可知，四周厂界均能达标排放，废水处理站采取消声隔声措施后能达标排放，由于敏感点距离本项目较远，对敏感点影响很小，通过距离衰减后在敏感点噪声均能达标。
4、固废

固废通过分类收集，危险固废委托相应资质单位处置，生活垃圾委托环卫部门清运。通过以上措施保障后对环境影响不大。

3.4污染防治对策分析

本项目“三废”污染防治见表3.4-1。
表3.4-1  项目污染防治对策汇总
	污染源
	治理措施

	废水
	电镀废水
	车间内各股废水分质分管收集，含铬废水经格栅井进入调节池（设液位自控仪），均质均量后废水经泵提升至还原反应池。含镍废水单独收集至废水集水池，均化水质后泵入反应池。经预处理后的含铬废水、含镍废水与经格栅井后的其他废水混合进入总调节池（设液位自控仪），池内设气力搅拌系统，使所有废水充分均质均量，确保后续处理水质稳定。所有均质均量后废水进行中和混凝反应。

	
	
	电镀车间地面采用大理石板的同时，板缝用环氧树脂填塞，可有效防止废水互渗现象。本项目废水排至污水处理站的管道应委托有专业废水设计处理单位设计施工，根据分质分类原则设置每股废水管道，采用明管套明沟，做好防渗、防漏和防腐措施，并在废水进出废水处理站口设置流量计，支路与主干管之间设置指挥阀，避免废水回流；实现稳定分流，厂区道路经过净化处理。

	
	生活污水
	生活废水经生物接触氧化法处理后达标排放。

	废气
	铬酸雾
	收集的废气由引风机进入网格回收净化器处理后通过15m的排气筒排放，。

	
	硫酸雾
	酸雾采用槽内废气收集系统经碱液吸收塔吸收后通过15m排气筒排放。

	
	抛光粉尘
	抛光产生的布轮纤维由风机吸出经过布袋除尘器除尘后进入水池，基本上可以控制粉尘污染，粉尘排放量小。

	固废
	生活垃圾
	环卫部门清运，统一进行无害化处理

	
	生产固废
	固废分类收集，其中危废分类收集、设置符合规范要求的贮存场

	噪声
	噪声
	水泵、风机和超声清洗机等设备采用隔声、消声、减震等措施；选用噪声强度低的设备；合理布置车间设备；加强设备的日常维护


3.5环境风险分析

通过分析生产车间非正常工况和事故工况、废水处理站事故性排放、废气处理系统故障等环境风险影响。分析结果可知，通过有效的预防措施和及时的应急预案，本项目的环境风险影响有限。
3.6 环境保护措施的技术、经济论证结果

综上所述，本项目在生产过程中产生“三废”经采取措施有效处理后，在正常生产的情况下，其技术和经济上均可行，其污染防治措施详见表3.6-1。

表3.6-1  污染物治理措施及投资一览表
	污染源
	治理措施
	投资
(万元)

	废水
	电镀废水
	废水分质分流，输送管道铺设，重金属废水应采取化学法处理，前处废水纳入生活废水处理设施进行生化处理。
	210

	
	生活废水
	接触氧化法处理
	

	废气
	硫酸雾
	镀槽密闭，槽内吸风，废气采取填料塔碱液净化后排放。
	30

	
	铬酸雾
	镀槽密闭，槽内吸风，采取网格式酸雾吸收净化后排放。
	

	固废
	电镀污泥、
乳化废液
	污泥堆场须设有防水、防渗漏、防雨水的措施，委托有危险废物处理资质的单位处理。

乳化废液委托有危险废物处理资质的单位处理。
	5

	噪声
	机加工车间、风机等
	高噪声设备进行隔声、吸声、减振等措施
	5

	环境监理
	
	5

	合计
	255


3.7 环境监理计划及环境管理制度

本项目应建立实验室监测COD等指标，监测费用计入企业成本，具体监测计划如下：

表3.7-1  污染源监测计划
	污染物
	监控点
	监测项目
	频率

	废水
	废水处理设施进出水口
	pH、COD、氨氮、Cu、Ni、总铬、六价铬
	pH、COD和氨氮1次/天，其余项目1次/周

	
	废水总排放口
	
	

	
	雨水排放口
	
	雨天监测

	废气
	厂界、废气排放口
	硫酸雾、铬酸雾
	1次/半年


(四)公众参与
4.1公示调查结果分析

本项目自受委托后及环评过程中分别于2012年7月9日和2012年7月23日开始两次在项目所在地门口、平阳县萧江镇人民政府和和前林村村委员宣传栏公示。在公示期间，环保审批部门、当地环保部门、环科院等单位没有接到周围群众、单位来信来电表示反对本项目的意见。

4.2公众调查基本概况

此次调查共发放个人调查表50份，收回50份；团体20份，收回20份。被调查的团体为项目所在地附近村委会及周围企业，被调查个人为项目附近区域村民、当地干部及企业员工等。

4.3公众参与结论

通过公众参与调查的结果，可以得出如下几点主要结论：

本项目所在地的团体单位和民众基本上都了解该建设项目，均支持该项目的建设，但是，广大团体和民众都要求该公司加强在环境保护方面的投入，做到污染物达标排放。因此，建设单位应重视营运过程中的环保问题，特别是受关注的废气与废水排放问题，须做到达标排放，并避免出现风险事故，以维护厂群关系，有利于企业健康发展。

(五)环境影响评价结论
平阳县彩源表面处理有限公司年产4.2亿平方厘米彩印凹版建设项目，位于平阳县萧江镇前林村厂房，符合城市总体规划和产业政策，项目产生的“三废”污染物采用科学管理与恰当的环保治理措施后，可以做到达标排放，对周围环境的影响可以控制在一定的范围内。在全面落实本报告提出的各项环境污染治理措施和事故防范措施的基础上，则从环保角度看，该项目的建设是可行的。

 (六)联系方式
1、建设单位：平阳县彩源表面处理有限公司     联系人：杨宗理   电话：13506636333

地址：平阳县萧江镇前林村厂房
2、环评机构：温州市环境保护设计科学研究院  联系人：贾皓亮   电话：0577-88989909

地址：温州市车站大道神力大厦4幢7楼  传真号：0577-88980706；

电子邮箱：869553362@qq.com
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